
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE  

 

1 

 

Decreto n.  25. Del 10/04/2017  
      

Oggetto: Procedura tramite RDO (Richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del “Servizio di manutenzione e gestione della 

piattaforma di e-learning per il progetto Rural4Learning“ nell’ambito del progetto “Rete Rurale 

Nazionale 2014-2020”. Presa d’atto di Gara andata deserta.  

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, 

l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 

Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di 

ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel 

predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015(legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 

665, 666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 

02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi 

statutari di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 

Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 

comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato 

costituito il Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri 



 

 

 

2 

 

l’incarico temporaneo di direzione dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa 

dell’espletamento delle procedure concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere 

dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. 

Salvatore Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario 

straordinario del CREA, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso l’organo 

di controllo competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, 

con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato 

deliberato il Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai 

Direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria 

(Esercizio provvisorio 2017); 

PRESO ATTO che, in data 21/03/2017 con decreto n. 18  è stata indetta la procedura tramite 

RdO sul MePA, per l’affidamento del servizio di “Manutenzione e gestione della piattaforma di 

E-Learning per il progetto Rural4Learning; 

PRESO ATTO che in data 28/03/2017 è stata iscritta la suddetta procedura sul sistema 

informativo dedicato dell’ANAC acquisendo il seguente “Smart CIG”: ZA01E0547E; 

PRESO ATTO In data 31/03/2017 è stata creata l’RdO n. 1545324 tramite l’utilizzo della 

piattaforma informatica “MePA” della Consip Spa, allegando il Capitolato Tecnico con cui si è 

definita la tipologia di servizio richiesto; 

PRESO ATTO che, in data 10/04/2017, ore 12:00, scaduti i termini per la presentazione 

dell’offerta da parte delle imprese invitate, il Direttore e  il RUP hanno provveduto all’apertura 

della RdO n. 1545324 e prendono atto che non sono pervenute offerte da parte di nessuno dei 

fornitori invitati come confermato dal documento generato dal sistema telematico del MePA ai 

fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alla RdO n. 1545324. 

VISTO il Verbale Unico di gara del 10/04/2017 a firma del Direttore del Centro Politiche e 

Bioeconomia Riccardo Aleandri e del Responsabile Unico del Procedimento Alessandro 

Monteleone, sull’argomento;  

DECRETA  
Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la 

logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 

amministrativa; 



 

 

 

3 

 

 

Articolo 2 – di prendere atto che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 10/04/2017, 

previsto dal bando di procedura negoziata attraverso cottimo fiduciario MePA per l’affidamento 

del “Servizio di manutenzione e gestione della piattaforma di e-learning Rural4Learning“ 

nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”, non è pervenuta alcuna offerta e 

che pertanto la gara in argomento è da considerare deserta; 

 

Articolo 3 – di procedere, a cura del RUP, all’annullamento dello Smart CIG ZA01E0547E 

relativo alla suddetta gara al Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Articolo 4 – di procedere, a cura, del settore “A.1 Bilancio e ragioneria”  all’annullamento, sul 

capitolo di bilancio 1.03.02.11.009.02 OBFU 1.99.10.24.00 dell’impegno n. 6316/2017 

disposto con decreto n. 18 del 21/03/2017; 

 

Articolo 5 – di trasmettere la copia del presente decreto al settore “A.1 Bilancio e ragioneria”, 

al settore “A.3 Acquisti e contratti” ed al RUP Alessandro Monteleone per il seguito di 

competenza. 

Articolo 6 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 

      Il Direttore 

      F.to Riccardo Aleandri 


